Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA
PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________

__________________________________________________________________________
Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 00062/2022

Ao Excelentíssimo Senhor
DINAMILTON MACHALEGRE
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido
o Plenário, seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL FONAUDIÓLOGO PARA ATENDER
CRIANÇAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

O fonoaudiólogo é o profissional da área da saúde que trabalha com os diferentes
aspectos da comunicação humana: linguagem oral e escrita, fala, voz, audição e funções
responsáveis pela deglutição, respiração e mastigação. Desenvolve atividades voltadas
à promoção da saúde, prevenção, orientação, avaliação, diagnóstico e terapia.

Desta forma, a presença desse profissional, nas escolas da rede municipal, é fator
determinante para auxiliar no ensino-aprendizagem dos alunos visto que, atualmente,
são mais de 30 crianças com problema de dicção, que não pronunciam corretamente a
fala e tudo isso retarda o aprendizado, ao passo que solicitamos a contratação desse
profissional vez que a medida é urgente e será um importante investimento na educação
do município de Abreulândia.

Portanto, avaliando a relevância do pedido, solicitamos dos vereadores a
aprovação deste Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 10 dias do mês de maio de 2022

EDNAURA ALVES COSTA
Vereadora